⁹⁴ *Ibi*, disp. 4, cap. 3, p. 355a, n. 1: «Dico primo Deum secundum se nullam habere metaphysicam necessitatem ad Incarnationem existentiam. [...]»; *Ibi*, p. 355a, n. 5: «Dico secundo: Deus non habet necessitatem physicam ad existentiam Incarnationis. [...] Deus potest libere producere mundum et nihil producere, idque propria virtute et a nullo alio emendicata».

⁹⁵ *Ibi*, p. 355a, n. 5: «Deus secundum se nullam habet necessitatem moralem ad productionem ullius creaturae, ac proinde neque ad Incarnationem. Probo assertionem, quia necessitas moralis consideratur in his, quae habent potentiam ad oppositum, ita tamen inclinatum ad unam partem, ut fundent propensionem conditionalem qualitatum, si hoc existit, existet alterum aut saltem fere semper existet. Veluti quando dicimus matrem necessario diligere moraliter filium, quia scilicet scimus raro eventurum., ut aliqua sit mater, quae filium non diligat».

⁹⁶ *Ibi*, p. 355a-b, n. 5: «De Deo secundum se prius quam decernat aliquid facere non potest verificari propositio. Nullus enim intellectus creatus potest formare hanc propositionem antequam quidquam faciat Deus, ut per se notum. Quando enim intellectus creatus propositionem format, iam est aliquid a Deo factum; sed neque Deus potest formare propositionem conditionalem, in qua Deus ipse consideretur ut hypothesis, quod enim consideratur ut hypothesis, consideratur tanquam potens esse et non esse, vel in re ipsa vel in opinione cogitantis et formantis propositionem».

che una certa formalità o terminazione libera esista o non esista. Certamente, l'atto libero non aggiunge un'ulteriore perfezione all'Essenza divina, ma ciò non comporta l'indifferenza di Dio verso atti liberi opposti. Questa indifferenza non può sussistere perché ogni predicato intrinseco a Dio è eterno ed esiste realmente e necessariamente. Dio è libero e indifferente rispetto al fatto che una qualche terminazione divina necessariamente esistente lo denomini come opposto o come connesso alla creatura⁹⁷.

Dio è la forma denominante di tutte le cose, ma che non può essere denominata da alcuno. La libertà o indifferenza divina consiste nel fatto che la terminazione libera non possa denominare Dio come volente o non volente la creatura, poiché in questo consiste rispettivamente l'essere connesso e il non essere connesso con la creatura. La libertà di indifferenza divina dev'essere interpretata in questo modo, come un'indipendenza assoluta dalla relazione con le creature attualmente esistenti e non come una assoluta indifferenza rispetto ai suoi atti liberi, poiché questi sono intrinseci a Dio e la loro essenza è la stessa Essenza divina. Se Dio fosse indifferente rispetto ai suoi atti liberi sarebbe indifferente innanzitutto verso se stesso.

Il tema della creazione libera e, quindi, della libertà divina si intreccia con un'altra questione che abbiamo già toccato, ma che ora è necessario sviluppare. Si tratta dell'impossibilità per Dio di creare gli oggetti impossibile, ovvero la chimera.

Vi è un'opinione – che Pérez ha continuato a discutere lungo tutta la sua carriera – che concepisce come difetto l'incapacità di Dio a creare la chimera. Se per assurdo, così suona l'argomentazione, Dio, dopo una donazione negasse la cosa donata, quella negazione sarebbe un'ingiuria e non ci sarebbe da meravigliarsi, poiché, come Dio non è potente a fare qualcosa di impossibile, così non è signore della cosa impossibile, ma soltanto di ciò che è possibile. In altri termini, Dio non può volere utilizzare la cosa come signore nel caso in cui la cosa sia impossibile, poiché altrimenti sarebbe una volontà stolta. Ora, la carenza di dominio su qualcosa denota o proviene da un difetto⁹⁸.

⁹⁷ *Ibi*, disp. 5, cap. 3, p. 361a, n. 6: «Actus liber Dei [...] non addit supra necessariam perfectionem aliam distinctam virtualiter intrinsece ab entitate et perfectione Dei necessaria. Deus enim non est indifferens, neque liber, ut aliqua formalitas aut terminatio intrinseca ipsius existat aut non existat. Omne enim praedicatum intrinsecum Dei est aeternum et realiter existit et necessario, sed solum est liber ut aliqua terminatio divina necessario quidem existens, denominet, aut non denominet Deum connexum aut oppositum creaturae».

⁹⁸ *Ibi*, disp. 6, cap. 4, p. 406a, nn. 31-32: «Si per impossibile Deus post factam donationem rem donatam negaret, eam negationem futuram fuisse iniuriam, neque id est mirum, quia sicut Deus non est potens facere res pro casu impossibili, ita neque est dominus rei pro casu impossibili, sed pro solo possibili,

Questo difetto, come Pérez ha da sempre sostenuto, non proviene da una mancanza di Dio, ma è qualcosa di intrinseco all'oggetto impossibile. La causa di questa necessità di una spiegazione piuttosto sottile⁹⁹. Vi sono due verità riguardo ai termini correlativi che devono essere tenute presenti. Nel correlativo più noto per noi è implicata una vera imperfezione, ovvero un difetto, cui consegue una qualche attribuzione nell'altro correlativo, non del tutto, ma in qualche modo simile all'attribuzione con cui si aggettiva il primo correlativo. Nell'altro correlativo, ovvero in quello meno noto a noi, non è implicato certamente un vero difetto, ovvero una vera imperfezione, ma soltanto un'imperfezione apparente, a causa di quella somiglianza di attribuzione di cui si diceva poc'anzi. In questo senso, si dice che il correlativo che non possiede un'imperfezione vera ha il predicato o l'attribuzione dell'altro, non per un suo difetto, ma per un difetto del suo correlativo; e la natura di quest'ultimo è la ragione per la quale ha quel predicato¹⁰⁰.